ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе
«Развитие культуры в Вельяминовском

сельском поселении Туапсинского

района на 2015 год»
Подпрограмма
«Стимулирование отдельных категорий работников

в сфере культуры Вельяминовского сельского поселения

Туапсинского района на 2015 год»
Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Подпрограмма «Стимулирование отдельных категорий работников в сфере культуры Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района на 2015 год» (далее - Подпрограмма)

	Основание для разработки Подпрограммы
	Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 03 февраля 2015 года № 51 «О внесении изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 февраля 2014 года № 127 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю», постановление администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района от 17 марта 2015 года № 49 «О внесении изменений в постановление администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района от 16 декабря 2014 года № 221 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района, направленные на повышение эффективности сферы культуры»

	Заказчик Подпрограммы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

	Подпрограмма разработана

	Администрацией Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

	Основные исполнители мероприятий подпрограммы
	Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района, МКУК «Вельяминовское»

	Цель и задачи Подпрограммы

	Создание благоприятных условий для повышения качественного уровня и сохранения кадрового потенциала сферы культуры в Вельяминовском сельском поселении Туапсинского района за счет роста среднемесячной заработной платы

	Сроки реализации Подпрограммы
	2015 год

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 66926,32 рублей за счет средств бюджета Вельяминовского сельского поселения.

	Индикаторы целей Подпрограммы
	Поэтапное повышение уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района, в том числе на осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера

	Организация контроля за реализацией Подпрограммы
	Контроль за исполнением Подпрограммы осуществляет  администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района и Совет Вельяминовского сельского поселения

1. Содержание Подпрограммы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Проводимая в крае широкомасштабная модернизация всех сфер деятельности ставит задачи по совершенствованию стратегической политики в сфере культуры, направленной на повышение качества обслуживания населения и расширение ассортимента предоставляемых социально-культурных услуг.

В этой связи в разряд первоочередных выдвинуты задачи подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров культуры, их социальной поддержки, в чем имеется ряд серьезных проблем.

Так показатель образовательного уровня специалистов клубных учреждений на 20 - 30% ниже средне краевого значения. Молодые специалисты в области сферы культуры не хотят идти работать в сельские клубы. Высока текучесть кадров. Во многом это обусловлено низким социальным статусом работника сферы культуры и искусства в силу существующего уровня оплаты труда и ограниченного набора социальных льгот.

Дальнейшее отсутствие единого системного подхода к решению вопросов кадрового обеспечения сферы культуры, в том числе стимулирования отдельных категорий работников в сфере культуры неизбежно приведет к следующим последствиям:

- уменьшению количества молодых квалифицированных работников культуры в поселении;

- снижению эффективности муниципального управления в отрасли культуры из-за нехватки подготовленных специалистов;

- трудностям с формированием необходимого кадрового резерва руководителей органов и учреждений культуры на муниципальном уровне.

Решение вышеуказанных проблем возможно только программными методами.

Подпрограмма призвана способствовать повышению уровня средней заработной платы и привлечению в муниципальные учреждения сферы культуры Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района молодых квалифицированных специалистов, росту профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы
Подпрограмма призвана способствовать повышению уровня профессионального мастерства, квалификации, качества и эффективности работы руководителей и специалистов учреждений культуры.

Для контроля конечных результатов Подпрограммы будет использоваться такой показатель, как рост среднемесячной заработной платы работников муниципального учреждения культуры Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

3. Перечень мероприятий Подпрограммы,

объемы и источники финансирования
	Наименование мероприятия
	Общий объем финансирования, руб.
	Источники финансирования

	Обеспечение поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района
	20054,32
	Местный бюджет

	Осуществление ежемесячных денежных выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района
	46872,00
	Местный бюджет

	ИТОГО
	66926,32

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Ресурсное обеспечение Подпрограммы обосновано тем, что реализация мероприятий подпрограммы «»Кадровое обеспечение сферы культуры и искусства» государственной программы Краснодарского края  «Развитие культуры»  в части предоставления в 2015 году из краевого бюджета субсидии на софинансирование расходных обязательств муниципального образования Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района осуществляется на условиях софинансирования – 95% краевого бюджета и не менее 5% местного бюджета.

	Количество работников МКУК «Вельяминовское», которым будут выплачиваться выплаты стимулирующего характера, а так же доплаты на поэтапное повышение уровня средней заработной платы (чел.)
	1

	Установленный размер стимулирующей выплаты, осуществляемой с 1 января 2015 года (рублей)
	3000,00

	Размер отчислений по страховым взносам (30,2%)
	906,00

	Количество месяцев в периоде для выплаты сумм
	12

	 Итого
	46872,00

	Общий размер доплаты на поэтапное повышение уровня средней заработной платы, осуществляемой с 1 января 2015 года (рублей)
	15402,70

	Размер отчислений по страховым взносам (30,2%)
	4651,62

	Итого
	20054,32

	Общий объем финансирования на 2015 год (рублей)
	66926,32

5. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы

Реализация Подпрограммы позволит:

- повысить привлекательность профессий социальной сферы,

- сохранить и пополнить кадровый потенциал в сфере культуры Вельяминовского сельского поселения,
- повысить качественный уровень исполнения работниками учреждений культуры своих должностных обязанностей и оказываемых ими услуг.
6. Механизм реализации Подпрограммы

Текущее управление Подпрограммой осуществляет координатор Подпрограммы – администрация Вельяминовского сельского поселения.

Координатор Подпрограммы в процессе реализации Подпрограммы:

- организует координацию деятельности исполнителей мероприятий Подпрограммы;

- организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Подпрограммы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Подпрограммы;

- осуществляет оценку социально-экономической эффективности, а также оценку целевых индикаторов и показателей реализации Подпрограммы в целом.
Контроль за ходом выполнения Подпрограммы осуществляют администрация Вельяминовского сельского поселения и Совет Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района.
Порядок и условия осуществления дополнительных выплат отдельным категориям работников муниципальных учреждений культуры Вельяминовского сельского поселения за счет средств местного бюджета приведен в приложении к настоящей Подпрограмме.
Ведущий специалист по финансам
администрации Вельяминовского
сельского поселения
Туапсинского района

       И.А.Андриянова
	                            ПРИЛОЖЕНИЕ

                            к подпрограмме
                       «Стимулирование отдельных категорий
                       работников в сфере культуры
                      Вельяминовского сельского поселения
                       Туапсинского района на 2015 год»

Порядок и условия осуществления дополнительных выплат
 отдельным категориям работников муниципальных учреждений культуры Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района

 за счет средств местного бюджета.

1.  Настоящий порядок разработан в соответствии Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 03 февраля 2015 года № 51 «О внесении изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 26 февраля 2014 года № 127 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края по обеспечению поэтапного повышения уровня средней заработной платы работников муниципальных учреждений отрасли культуры, искусства и кинематографии до средней заработной платы по Краснодарскому краю» и положениями настоящей Подпрограммы в целях сохранения кадрового потенциала и стабильности работы  муниципальных учреждений культуры Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района.
2. Ежемесячные денежные выплаты стимулирующего характера осуществляются в размере не более 3000,00 (три тысячи) рублей в месяц руководителю муниципального учреждения культуры Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района.
3. Денежные выплаты производятся за счет средств местного бюджета в порядке и сроки, установленные для выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений, исходя из фактически отработанного времени в календарном месяце, но не более 3000,00 рублей в месяц.

4. При занятии штатной должности не на полный оклад (должностной оклад), не на полную ставку заработной платы, выплаты производятся в соответствующем процентном соотношении.

5. Размер надбавок и доплат, направленных на поэтапное повышение уровня средней заработной платы, исчисляются без учета денежных выплат, установленных пунктом 2 настоящего Порядка.

Ведущий специалист по финансам

администрации Вельяминовского

сельского поселения

Туапсинского района

       И.А.Андриянова